
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.423  59Sexta-feira, 02 DE JUNHO DE 2023

Art. 2º - ENCAMINHAR cópia do Relatório Conclusivo, Decisão e desta Por-
taria de decisão para à Diretoria de Gestão de Pessoas.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 945947

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 205/2023 – GAB/SEAP
BELÉM, 31 DE MAIO DE 2023.

O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e o 
disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
 Art. 1º - Designar a servidora TCHEYCE KIZZI SANTOS LIMA - Matrícula 
Funcional nº 5959985 como fiscal titular e o servidor LUÍS PAULO WAN-
GHON MAIA - Matrícula Funcional nº 5917920 como fiscal suplente do Con-
trato Administrativo nº 047/2023/SEAP, celebrado entre a empresa CONS-
TRUGOV COMPRAS GOVERNAMENTAIS LTDA e a SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP, cujo objeto é a aquisição de 
bebedouro em aço, com 4 (quatro) torneiras e insumos para instalação, 
bem permanente e consumo para atender as necessidades de todas as 
Unidades Penais do Estado do Pará.
Parágrafo Único- São atribuições do fiscal: acompanhar e fiscalizar o fiel 
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de 
finalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência final do 
referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
SECRETARIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

Protocolo: 945501
PORTARIA N° 206/2023 – GAB/SEAP

BELÉM, 31 DE MAIO DE 2023.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e o 
disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
 Art. 1º - Designar a servidora TCHEYCE KIZZI SANTOS LIMA - Matrícula 
Funcional nº 5959985 como fiscal titular e o servidor LUÍS PAULO WA-
NGHON MAIA - Matrícula Funcional nº 5917920 como fiscal suplente do 
Contrato Administrativo nº 048/2023/SEAP, celebrado entre a empresa JS 
DA SILVA COMERCIO E SERVICOS LTDA e a SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP, cujo objeto é a aquisição de 
bebedouro em aço, com 4 (quatro) torneiras e insumos para instalação, 
bem permanente e consumo para atender as necessidades de todas as 
Unidades Penais do Estado do Pará.
Parágrafo Único- São atribuições do fiscal: acompanhar e fiscalizar o fiel 
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de 
finalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência final do 
referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
SECRETARIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

Protocolo: 945499
PORTARIA N° 203/2023 – GAB/SEAP

BELÉM, 31 DE MAIO DE 2023.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e o 
disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
 Art. 1º - Designar a servidora TCHEYCE KIZZI SANTOS LIMA - Matrícula 
Funcional nº 5959985 como fiscal titular e o servidor LUÍS PAULO WA-
NGHON MAIA - Matrícula Funcional nº 5917920 como fiscal suplente do 
Contrato Administrativo nº 045/2023/SEAP, celebrado entre a empresa 
SYDDE QUALIDADE EM SERVICOS LTDA e a SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP, cujo objeto é a aquisição de 
bebedouro em aço, com 4 (quatro) torneiras e insumos para instalação, 
bem permanente e consumo para atender as necessidades de todas as 
Unidades Penais do Estado do Pará.
Parágrafo Único- São atribuições do fiscal: acompanhar e fiscalizar o fiel 
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de 
finalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência final do 
referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
SECRETARIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

Protocolo: 945521
PORTARIA N° 204/2023 – GAB/SEAP

BELÉM, 31 DE MAIO DE 2023.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e o 
disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.

RESOLVE:
 Art. 1º - Designar a servidora TCHEYCE KIZZI SANTOS LIMA - Matrícula 
Funcional nº 5959985 como fiscal titular e o servidor LUÍS PAULO WA-
NGHON MAIA - Matrícula Funcional nº 5917920 como fiscal suplente do 
Contrato Administrativo nº 046/2023/SEAP, celebrado entre a empresa N 
C F ROCHA LTDA e a SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENI-
TENCIÁRIA – SEAP, cujo objeto é a aquisição de bebedouro em aço, com 4 
(quatro) torneiras e insumos para instalação, bem permanente e consumo 
para atender as necessidades de todas as Unidades Penais do Estado do 
Pará.
Parágrafo Único- São atribuições do fiscal: acompanhar e fiscalizar o fiel 
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de 
finalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência final do 
referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
SECRETARIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

Protocolo: 945518
PORTARIA N° 202/2023 – GAB/SEAP

BELÉM, 31 DE MAIO DE 2023.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e o 
disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
 Art. 1º - Designar a servidora TCHEYCE KIZZI SANTOS LIMA - Matrícula 
Funcional nº 5959985 como fiscal titular e o servidor LUÍS PAULO WAN-
GHON MAIA - Matrícula Funcional nº 5917920 como fiscal suplente do Con-
trato Administrativo nº 044/2023/SEAP, celebrado entre a empresa INFAN-
TARIA COMERCIAL LTDA e a SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA – SEAP, cujo objeto é a aquisição de bebedouro em aço, 
com 4 (quatro) torneiras e insumos para instalação, bem permanente e 
consumo para atender as necessidades de todas as Unidades Penais do 
Estado do Pará.
Parágrafo Único- São atribuições do fiscal: acompanhar e fiscalizar o fiel 
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de 
finalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência final do 
referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
SECRETARIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

Protocolo: 945525

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
DOE 35.409, DE 23/05/2023, PROTOCOLO: 941506

Servidor:
- WANESSA ALBUQUERQUE FERREIRA CORREA, Matrícula 5952552/1
Onde se lê: Período de Gozo: 01/06/2023 a 30/06/2023
Leia-se: Período de Gozo: 15/06/2023 a 14/07/2023

Protocolo: 945531
EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2023 - SEAP/PA

PROCESSO Nº 2023/461538
Publicado o Aviso de Licitação no Diário Oficial do Estado nº 35.409, 
página 142, de 23/05/2023.
ONDE SE LÊ:
6.13. Nos valores propostos estarão inclusos todos os custos operacionais, 
encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer 
outros que incidam direta ou indiretamente na prestação dos serviços, apu
rados mediante o preenchimento do modelo de Planilha de Custos e For-
mação de Preços, conforme anexo deste Edital;
LEIA-SE:
6.13. Nos valores propostos estarão inclusos todos os custos operacionais, 
encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer 
outros que incidam direta ou indiretamente na prestação dos serviços, apu
rados mediante o preenchimento do modelo de Planilha de Custos e For-
mação de Preços.
Belém, 01 de junho de 2023.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 945694
CONTRATO Nº 125/2021/SEAP/PA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2020/SEAP/PA
PROCESSO Nº 2020/288603

ERRATA DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 125/2021/SEAP-PA

ERRATA
FOLHA 01 CLÁUSULA PRIMEIRA: 1

ONDE SE LÊ:
1.O presente Termo Aditivo tem por objeto o acréscimo de localidade da 
Cadeia Pública de São Félix do Xingu e o fornecimento de alimentação, 
na ordem de aproximadamente 47.000 refeições anuais para cada serviço 
(desjejum, almoço, jantar e lanche noturno), para atendimento diário em 
média de 128 Pessoas Privadas de Liberdade (PPLs) por horário de refeição 
para a Cadeia Pública de São Félix do Xingu, impactando em um acréscimo 


